

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Jak się niszczy polskie przedsiębiorstwa w Gdańsku

Oblawa w hotelu „Continental“

Nocna rewizja w pokojach

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej“)

GDĄSK 8.8. W ubiegły piątek po południu i w nocy z piątku na sobotę gdańska policja polityczna przeprowadziła oblawa i szereg rewizyj w żydowskich hotelach i rytuanych restauracjach w Gdańsku i Sopocie. Policja legitymowała wszystkich: zarówno gości hotelowych jak i restauracyjnych bez względu na porę.

Protokoły policyjne stwierdziły wszędzie straszliwe brudy, zaduch i robactwo. Natomiast nie przychwycono (co chyba było powodem oblawy policji „politycznej“) żadnego przestępcy poszukiwanego listami gończymi. W jednym tylko wypadku i to w prywatnym mieszkaniu niejakiego Reissmanna (Żyda, polskiego obywatela) policja polityczna(?) stwierdziła przemyt mięsa i masła.

Rewizja i oblawa policji politycznej nie oszczędziła przy tym znanego i jedynego polskiego hotelu w Gdańsku „Continental“, jak również restauracji i kawiarni „Conti-café“ w tym samym gmachu. W hotelu, o którym gdańska policja polityczna musi doskonale wiedzieć, że nie jest on w żadnej mierze własnością żydowską, przeprowadzono rewizję w pokojach późną nocą, nie poprzestając na przejrzeniu księgi gości.

Wmieszanie polskiego przedsiębiorstwa do oblawy antyżydowskiej jest w tym wypadku oczywistą szukaną władz gdańskich, które za wszelką cenę starają się narazić właścicieli hotelu na straty, aby ich zniechęcić do dalszego prowadzenia przedsiębiorstwa. Zła wola władz gdańskich nie podlega żadnej dyskusji, gdyż stawianie ho-

telu, prowadzonego na poziomie europejskim, w jednym rzędzie z żydowskimi spelunkami, może mieć tylko jeden cel, to jest: odstraszenie gości na przyszłość.

Godzi się przy tym przypomnieć, że gmach hotelu „Continental“ jest przeznaczony przez władze hitlerowskie do rozbiórki, aby nie zasłaniał widoku na nowobudowany budynek narodowo - socjalistycznego pisma

„D. D. Vorposten“. Bezceremonialna rewizja i oblawa w polskim hotelu w połączeniu z ujawnioną powyżej tendencją wykazuje niedwuznacznie na zakusy likwidacji polskiego stanu posiadania w Gdańsku wszelkimi drogami, a jednocześnie stwierdza raz jeszcze, jak niedostateczną opiekę posiadają polskie przedsiębiorstwa w Gdańsku ze strony powołanych do tego czynników. (T. K.)

Henleinowskie obozy pracy

pozbawiają chleba niemieckich robotników rolnych

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej“)

PRAGA, 8.8. Partia henleinowska po raz pierwszy w tym roku utworzyła na całym pograniczu obozy pracy, do których przyjmowana jest młodzież zorganizowana w stronnictwie, a pochodząca głównie z miast, przede wszystkim więc młodzież szkolna i uniwersytecka, która spędza tam wakacje.

Celem tych obozów jest bezpłatna pomoc przy żniwach w majątkach niemieckich obszarników. Jasnym jest, że pomoc obozów pracy wpływa na zwiek-

zenie się bezrobocia wśród Niemców na pograniczu.

Do jakiego stopnia panuje wśród nich rozgorzenie, świadczy fakt, że nawet prasa henleinowska, chwalać obozy i wyniki pracy młodzieży w nich przebywającej, apeluje jednocześnie o zatrudnianie przez bogate majątki niemieckie choć pewnej ilości bezrobotnych i znajdujących się w skrajnej nędzy robotników rolnych, którzy na skutek powstania obozów pozbawieni zostali chleba. (J. M.)

Keilo zbombardowane

Krwawa niedziela

na pograniczu mandżurskim

W niedzielę nie było żadnych nowych rozmów dyplomatycznych sowiecko-japońskich. Przez cały dzień za to pod Czang-Ku-Feng szalała krwawa bitwa, w której wzięły udział oprócz piechoty i artylerii dziesiątki czołgów i setki samolotów.

Relacje z pola walki są skrajnie sprzeczne. Moskwa twierdzi bowiem, że wojska japońskie zostały po 4-godzinnej walce wyparte z terytorium które Sowiety uważają za swą bezsporną własność — Tokio komunikuje, że wszelkie ataki sowieckie zostały odparte.

Sytuacja na froncie wygląda w ten sposób, że pod wzgórzem 52, położonym o 1500 m na południo-wschód od Czangku-feng, wojska rosyjskie i japońskie okopały się na wprost siebie w odległości zaledwie 150 m jedne od drugich. Pod Czang-Ku-Feng odległość między okopami obu stron wynosi niespełna 200 m. Na odcinku Szul Ling-Feng okopy przeciwników oddalone są od siebie o 400 m. Pod Szat-

saoping artyleria obu stron strzela z dystansu zaledwie 800 m.

Tokio sygnalizuje nowy incydent pod Sui-Ten-Ho, gdzie kilkunastu żołnierzy sowieckich zostało wziętych do niewoli, dwóch zaś zabitych.

W niedzielę po południu 10 sowieckich bombowców ostrzeliwało z kara-

binów maszynowych oraz obrzuciło bombami najbliższe okolice miasta Keilo (na zachodnim brzegu rzeki Tumen, o 30 km na północ od Czangku-feng). Miejscowość Kodzi została kompletnie zniszczona, a komunikacja kolejowa z nią zawieszona.

25 samolotów sowieckich zbombardowało kolej Tumen — Raszin prze-

rywając połączenie z głównymi siłami japońskimi pod Czangku-feng.

Przedstawiciel japońskiego MSZ oświadczył, że cierpliwość japońska jest na wyczerpaniu wobec ustawicznych nalotów sowieckich. Jest bowiem absurdem kontynuowanie ataków podczas toczących się rozmów dyplomatycznych.

Wyплаты robotnicze cuchnącą żywnością

za czekoladki i cukierki pracują dzieci

Usiłowanie przekupienia sekretarza Związku

LUCK, 8. 8. (sp) Sekretariat Zw. Rob. i Rzem. ZPP w Klesowie na Wołyniu rozpoczął akcję, zmierzającą do naprawy stosunków w miejscowych cegielniach, tj. u Michela Szejntucha, Lietmanna Derkacza, Izaka Tajcha, Icka Lutyńskiego, Hajma Śpiwaka, Izaka Frimanna, Czeczaka i in. Stosunki, panujące w ich cegielniach są wprost okropne. Robotnikom wypłaca się zarobek towarami spożywczymi, bardzo często zepsutymi i cuchnącymi, w ostatnich czterech miesiącach gotówką wypłacono nie więcej niż 10 zł na osobę.

Robotnicy pracować muszą po 14 godzin dziennie. Do Ubezpieczalni Społecznej zgłoszono tylko część robotników, ale nawet tym, którzy nie są ubezpieczeni pracodawcy potrącają składki ubezpieczeniowe. Ubezpieczalni pracodawcy przedkładają listy fałszywych płac, celowo zmniejszonych dla obniżenia składek ubezpieczeniowych.

Cegielnie wbrew ustawie zatrudniają małoletnich, którzy za czekoladę, lub cukierki wykonują tę samą pracę, co dorośli. Bezcelność właścicieli cegielni posunięta jest tak dalece, że zmuszają swych pracowników do pracy w niedziele i święta, i to przy pracach normalnych, jakie mogą być wykonywane w zwykłe dni.

Po założeniu sekretariatu Zw. Rob. i Rzem. ZPP pracownicy zorganizowali się w tym związku. Za to spotkali się z represjami ze strony właścicieli, którzy za wszelką cenę usiłują związek rozbić.

Wobec wystąpienia sekretarza związku po nieudanych próbach rozbięcia organizacji zawodowej przybył do sekretarza okr. Zw. Rob. i Rzem. ZPP właściciel cegielni Arnold Szejntuch (brat) i przyniósł ze sobą wódkę oraz wędlinę i 30 zł, położył to wszystko na stole, dając do poznania, że jest to cena za nieinteresowanie się miejscowymi cegielniami. Sekretarz poczęstunek odrzucił, kwotę 30 zł przekazał na fundusz obrony narodowej i następnie zwrócił się do władz z interwencją.

Na te wymienione fakty Związek Robotników i Rzemieślników ZPP wystąpił do właścicieli cegielni i wołyńskich fabryk ceramicznych z żądaniem uregulowania warunków pracy i płacy w ich zakładach pracy oraz zawarcia na okres 1 roku układu zbiorowego pracy.

Żądania robotników zmierzają do zagwarantowania wypadków w gotów-

ce, podwyżki stawek prac o 20 proc., przestrzegania obowiązującego czasu pracy i ubezpieczenia wszystkich robotników w Ubezpieczalni Społecznej według faktycznych danych z list płacy.

Pertraktacje o zawarcie tego układu zbiorowego natrafiają jednak na trudności. W dniu 4 sierpnia odbyła się konferencja przedstawicieli pracodawców z przedstawicielami robotników i ZPP. Pertraktacje zostały odrzucone. Idąc śladem właścicieli cegielni, w przemyśle kamieniarskim również nie doszło do zawarcia układu. Pracodawcy na konferencji u inspektora pracy odmówili swego udziału w pertraktacjach, twierdząc przy tym, że warunki pracy i płacy robotników są zadowalające. Mimo zerwania pertraktacji sprawa nie jest jeszcze zakończona.

W wołyńskich cegielniach i kamieniołomach grozi wybuch strajku.

Czy były nadużycia

w Sekcji Teatrów Ludowych

świątecznego urzędu wojewódzkiego?

KATOWICE, 8. 8. Prokurator Sądu Okręgowego rejonu VII w Katowicach przeprowadza obecnie dochodzenie w sprawie rzekomych nadużyć finansowych w sekcji Teatrów Ludowych, istniejących przy Urz. Wojewódzkim Śląskim w Katowicach, której kierownikiem był przez cały czas prof.

Stanisław Ligoń, obecny dyrektor rozgłośni katowickiej Polskiego Radia, poseł na sejm RP i sejm śląski.

Ujawnienie tego faktu wywołało w Katowicach wielkie poruszenie, tym więcej, że nadużycia mają sięgać sumy 50.000 zł.

Tajemnicza wizyta

(h) Angielski gość kanclerza Hitlera, gen. Hamilton po dwudniowym pobycie w Berchtesgaden powrócił prywatnym samolotem „Führera“ do Anglii, gdzie oświadczył prasie m. in., że Hitler sam pragnie przede wszystkim utrzymania pokoju, oraz, że ogólnie nastawienie Rzeszy jest wybitnie pokojowe.

Jednocześnie jednak gen. Hamilton dodał dosłownie: „Większe niebezpieczeństwo wojny istnieje na samej granicy Niemiec“.

W tych kilku zdaniach jednej, krótkiej deklaracji przeznaczony dla prasy, mieszczą się poważne sprzeczności. Z oświadczenia gen. Hamiltona wynika, że pokojowo nastrój Rzeszy ze swym wodzem, kryje na pograniczu swym niebezpieczeństwo wojny.

Można by więc przypuszczać, że niezależnie, a nawet wbrew woli Rzeszy i jej kierowników, może każdej chwili wybuchnąć wojna, której źródło kryje się na pograniczu Rzeszy, czyli, że wojna taka musiałaby być wywołana przez

któreśkolwiek z państw sąsiadujących z Rzeszą. To tłumaczenie słów gen. Hamiltona nie wytrzymuje jednak krytyki, bowiem jest rzeczą notorycznie znaną, że ze strony sąsiadów, nie grozi Rzeszy żadne niebezpieczeństwo wojny.

Można by przeto sądzić, że wbrew woli rządu centralnego i ogólnego „nastawienia“ w kraju, wojnę zainicjuje jakiś niemiecki komendant wojskowy na pograniczu. Niemcy jednak nie są ani Japonią, ani Sowiecami, by tego rodzaju samowolnie wywoływane „incydenty“ mogły mieć miejsce. W to również nikt nie uwierzy.

Mało prawdopodobne jest także, by wojna wybuchła „sama przez się“. Takie rzeczy w historii zdarzają się niezwykle rzadko.

Oświadczenie gen. Hamiltona nie wniosło więc nic nowego, ani nie uspokajającego w dzisiejszej napiętej atmosferze europejskiej. W tych warunkach tajemnica, którą okryta była wizyta angielskiego gościa nadal nierozwiązana,

